







## ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

### ΣΤΗΝ ΛΑΡΙΣΑ ΤΟ ΜΠΑΡΑΖ ΠΑΣ-ΠΑΝΙΩΝΙΟΥ

Εγιναν οι προτάσεις του ΠΑΣ και Πανιωνίου προς την ΕΠΑΕ για τον μεταξύ τους αγώνα μπαράζ.

Ο ΠΑΣ πρότεινε τα γήπεδα Λάρισας-Πάτρας και Τρικάλων ενώ ο Πανιώνιος Λάρισας και Βόλου.

Οπότε μεγαλύτερη πιθανότητα υπάρχει ο αγώνας να γίνει στη Λάρισα την ερχόμενη Κυριακή ημέρα που ζήτησαν και οι δύο ομάδες παρά τις αναρτήσεις της ΕΠΑΕ.

Εν τώ μεταξύ στην πόλη μας παρατηρείται έντονη κινητικότητα από όλους τους παράγοντες για τη μεγαλύτερη δυνατή παρουσία Ηπειρωτών φιλάθλων στο παιχνίδι.

Ηδη Γιαννιώτες επιχειρηματίες καταστηματαρχες προσφέρθηκαν να νοικιάσουν πούλμαν για την δωρεάν μεταφορά των φιλάθλων.

Υπάρχει όμως κάποιο πρόβλημα με το ΚΤΕΑ ως προς το θέμα της τιμής ενοικίασης των πούλμαν που αναμένεται να ξεπερα-

# ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ: ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Ανάγκη να επιμορφωθούν

Ο ρόλος που παίζει σήμερα η Τοπική Αυτοδιοίκηση, στην γενικότερη ανάπτυξη της χώρας μας είναι πολύ σημαντικός και αυτό φαίνεται από τις δικαιοδοσίες που πήρε με την σημερινή κυβέρνηση. Είναι αλήθεια ότι η Δεξιά δεν ήθελε ποτέ την Τοπική Αυτοδιοίκηση να έχει κάποιο αποφασιστικό ρόλο σε όποιες προτάσεις γίνονταν, αν γίνονταν για την ανάπτυξη της περιφέρειας και της επαρχίας ειδικότερα.

Η Δεξιά έβλεπε την Τοπική Αυτοδιοίκηση σαν ένα εκδοτικό πιστοποιητικό και σαν ένα νομοδοτικό όργανο που όμως σπάνια περνούσε η γνομαιστούρα.

Σήμερα, είναι φανερό, ότι τα πράγματα άλλαξαν. Η Τοπική Αυτοδιοίκηση παίζει αποφασιστικό ρόλο σε κάθε μορφή ανάπτυξης. Ωστόσο υπάρχει όμως ένα τεράστιο πρόβλημα. Η Κοινότητα έχει την δυνατότητα να ανταπεξέλθει στις σημερινές απαιτήσεις, στις τακτικές λειτουργίες στις αυριανές υποχρεώσεις.

Το πρόβλημα αυτό οίγουρα είναι βασικό και δημιουργείται από το χαμηλό επίπεδο των Γραμματέων που πλαισιώνουν κάποια Κοινότητα Συμβούλιο. Σε πολλές δε περιπτώσεις από την ανυπαρξία Γραμματέων στην κοινότητα.

Είναι αλήθεια ότι τα άτομα που σήμερα κάνουν τον Γραμματέα σε κάποια Κοινότητα δεν έχουν εκείνη την κατάρτιση για να τα...γάλλουν πέρα στις απαιτήσεις των

καιρών.

Χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα, που είναι και αποδείξη, της εγκυκλοπαιδείας που έστειλε ο Νομάρχης Βασίλης Μπρακατσούλας στους Προέδρους Κοινοτήτων του Νομού και που αναφέρεται στη συμπλήρωση κάποιων στοιχείων για οικονομικές ενισχύσεις.

Γράφει λοιπόν η εγκύκλιος: «... Παρακαλούμε να συστήσετε στους Γραμματέες των Κοινοτήτων σας να δείχνουν μεγαλύτερη επιμέλεια στη συστή-συμπλήρωση των δικαιολογητι-

κών, για τις οικονομικές ενισχύσεις των αγροτών από τα διάφορα προγράμματα της Ε.Ο.Κ. και για κατά προτεραιότητα υποβολή αυτών μέσα στις προθεσμίες που έχουν ταχθεί, για την περαιτέρω προώθησή τους.

Δεν παραλείπουμε να σας γνωρίσουμε, σε περίπτωση που δεν θα υποβάλλονται τα δικαιολογητικά σωστά και εγκαίρως, οι οικονομικές ενισχύσεις θα περι-κοπώνται και θα φέρουν ακραία την ευθύνη οι Γραμματείς, με τις γνωστές δυσμενείς γι-

αυτούς συνέπειες.

Ο Νομάρχης  
Β. ΜΠΑΡΑΚΑΤΣΟΥΛΑΣ  
ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ

Η κατάσταση λοιπόν είναι δεδομένη. Δεν θα πούμε ποιος και πώς την δημιουργήσει γιατί θ' αναγκαστούμε να καταφεύγουμε για μία ακόμη φορά, δικαιολογημένα, ενάντια στην μικροπολιτική των κυβερνήσεων της Δεξιάς οι οποίες, είναι γνωστό, πως έχριζαν κάποιον Γραμματέα.

Αλλά το θέμα είναι η μορφή να διορθωθεί και ο αυτόν τον τόμα.

Βασικά θα πρέπει να θεσπιστούν μια σειρά σεμιναρίων επιμόρφωσης των γραμματέων θα πρέπει αυτοί οι άνθρωποι να μάθουν και να πληροφορηθούν ποιος είναι ο νέος τους ρόλος και πώς η δουλειά που κάνουν είναι σήμερα περισσότερο όσο ποτέ άλλοτε, υπεύθυνη.

## Αρχισε η Β' σύνοδος διά- σκεψης για τον αφοπλισμό

ΣΤΟΚΚΟΛΜΗ 8— Αρχισε σήμερα η δεύτερη σύνοδος της διάσκεψης για τον αφοπλισμό της Ευρώπης, ενώ οι ΗΠΑ και η Σοβιετική Ένωση παραμένουν σε διάσταση για θέματα που πρόκειται να εξεταστούν στη σύνοδο.

Οι δύο υπερδυνάμεις διατηρούν τις διαφορές τους όσον αφορά τον περιορισμό του κινδύνου πολέμου στην Ευρώπη, παρά τις διμερείς συνομιλίες τους.

Οι διαφορές εκπρόσωποι των χωρών που συμμετέχουν στη διάσκεψη πρότειναν να σχηματίσουν ομάδες εργασίας που θα ανα-

ζητούσαν τρόπους για τη συνέχιση των διαπραγματεύσεων και για να περιοριστεί το χάσμα ανάμεσα στις θέσεις του ΝΑΤΟ και του Συμφώνου της Βαρσοβίας σχετικά με την υπογραφή μιας συνθήκης μη επίθεσης.

Διτικές ηγμένες ανέφεραν πως οι ΗΠΑ και σύμμαχοι τους ενδέχεται να δεχτούν να υπογράψουν μια τέτοια συνθήκη, εφόσον θα οδηγούσε σε σοβαρές συνομιλίες για τον έλεγχο των εκπομπών, παρ' όλο που αμφισβηλούν αν θα συνέβαλε στην ενίσχυση της ευρωπαϊκής ασφαλείας.

## Ρωσικό διαστημόπλοιο μεταφέρει καυσίμα και εφόδια στον «Σάλιουτ»

ΜΟΣΧΑ 8—Η Σοβιετική Ένωση εκτόξευσε σήμερα ένα διαστημόπλοιο που θα μεταφέρει καυσίμα και εφόδια στο δορυφορικό σταθμό «Σάλιουτ 7» μετέδωσε το σοβιετικό πρακτορείο «Τάς».

Το διαστημόπλοιο «Πρόγκρες 21» εκτοξεύθηκε στη 01.47 (ώρα Ελλάδας) και τέθηκε σε τροχιά προτού να προσεγγίσει το δορυφορικό σταθμό.

Πρόκειται για το τρίτο διαστημόπλοιο που στέλνεται στο δορυφορικό σταθμό από τον περασμένο Φεβρουάριο, στον οποίο βρίσκονται οι κοσμοναύτες Λεοντίνα Κίτς, Βλαντίμιρ Σολοβιόφ και Ολεγκ Ακτόφ.

Το προηγούμενο διαστημόπλοιο «Πρόγκρες 20» απουσιάζει μόλις προχθές από το διαστημικό σταθμό.

Τουλάχιστον πέντε, Σοβιετικοί ειδικοί είχαν αναφέρει πως οι κοσμοναύτες επιπλέον θα επιστρέψουν ελεύθεροι από τον τύπο.

Το προηγούμενο διαστημόπλοιο «Πρόγκρες 20» απουσιάζει μόλις προχθές από το διαστημικό σταθμό.

Πά φανταστείτε ένα ηρόδρεο, εκλεγμένο από το λαό, με πρόφορο δημοτικού και έναν Γραμματέα με μικρή διάθεση προσφοράς τι γίνεται τότε στην Κοινότητα;

Και κάτι άλλο. Αν υποθέσουμε ότι στις Κοινότητες δεν θα γίνονταν ικανά μορφωμένα ηρόδρεοι τότε ο ρόλος του Γραμματέα αυξάνεται ακόμη και πιο πολύ.

Πά φανταστείτε ένα ηρόδρεο, εκλεγμένο από το λαό, με πρόφορο δημοτικού και έναν Γραμματέα με μικρή διάθεση προσφοράς τι γίνεται τότε στην Κοινότητα;

## Για πρώτη φορά χαμογέλασε στα 5 χρόνια της

ΜΠΡΟΚΤΟΝ (Μασαχουσέτη) 8— Ένα πεντάχρονο κοριτσάκι από τον Ισημερινό που υποβλήθηκε σε πενταήμερη εγχείρηση για να αποκαλυφθεί η κάτω σιαγόνα οπότε να μπορεί να φάει πρώτη φορά χαμογέλασε και να φάει κανονικά, έγινε χθες από το Νοσοκομείο χαρούμενο και χαμογελαστό μοιράζοντας φιλική στους γατρούς και τις νοσοκόμες που αγωνίσθηκαν για να γίνει καλά.

Η Αλεξάνδρα Μπαλκάζαρ εντυπωσίασε τους δημοσιογράφους και τους φωτορεπόρτερ με το γλυκό χαμόγελο που ήταν αδύνατο να το χάρισε σε κανένα μέχρι πριν από μια εβδομάδα.

Πράγματι την περασμένη Τρίτη...

## ΣΕΙΣΜΙΚΕΣ ΔΟΝΗΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 8—Το Γεωδυναμικό Ινστιτούτο του Αστεροσκοπείου Αθηνών και το εργαστήριο Γεωφυσικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ανακοίνωσαν ότι χθες στις 08.04 οι σεισμογράφοι τους ανέγραψαν ισχυρή σεισμική δόνηση μεγέθους 4,7 βαθμών Ρίχτερ, που προέρχεται από απόσταση 280 χιλιομέτρων Β.Α. της Αθήνας.

Το επίκεντρο του σεισμού εντοπίστηκε στο Θερμαϊκό Κόλπο, 33 χιλιόμετρα Ν.Δ. της Θεσσαλονίκης.

## ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑ

ΠΟΛΙΤΑΙ! οικόπεδο 700 τ.μ. στην διασταύρωση Ανατολής-Κατακόας τηλ. 28775-28395.

ΠΟΛΙΤΑΙ! τροχόσπιτο Δυτ. Γερμανίας VW φορτηγάκι κλειστό ανεκτό και Μερσέντες κλειστό 608. Πληροφορίες τηλ. 0651-33726. ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΑΛΛΑΓΕΣ.

ΠΟΛΙΤΑΙ! κατάστημα 200 τ.μ. για οιαδήποτε χρήση (οελα-Σέρβες κλπ.) με πατάρι και υπόγειο καθαρές επιφάνειες 200 τ.μ., πληροφορίες τηλ. 25781-25445.

ΠΟΛΙΤΑΙ! διαμέρισμα 4αρι 110 τ.μ. οδός Μιχαήλ Αγγέλου 40. Πληροφορίες τηλ. 25134.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ πεπειραμένες γαζόμενες για διατεχνία ως και νέοι από 15-17 ετών για εύκολες εργασίες. Τηλ. 91.887 και 37.857

## ΚΑΙΡΟΣ

Για σήμερα Τετάρτη σε όλη τη χώρα προβλέπεται ζεστός καιρός με αραιές συννεφίες που θα βρουν στα Δυτικά θα γίνουν πιο πυκνές και είναι πιθανόν από το μεσημέρι και μετά να πέσουν λίγες τοπικές βροχές στα βορειοδυτικά.

Οι άνεμοι στα Δυτικά θα πνέουν από νότιες διευθύνσεις μετριοί και τοπικά ισχυροί ενώ στα ανατολικά αρχικά θα είναι ασθενείς αλλά αργότερα και εκεί θα γίνουν νότιοι μέχρι μετριοί.

Η θάλασσα στο Ιόνιο θα είναι ταραγμένη και τοπικά κυματώδης ενώ στα ανατολικά πελάγη θα είναι αρχικά λίγο ταραγμένη που αργότερα θα γίνει μέχρι ταραγμένη.

Η θερμοκρασία θα είναι σχετικά υψηλή και θα κυμανθεί στα πεδινά της Ηπειρωτικής χώρας από 12 μέχρι 27 βαθμούς Κελσίου.

Για αύριο δεν προβλέπεται αξιόλογη μεταβολή του καιρού.

## ΑΠΟ ΤΟΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΤΥΠΟ

Να τι γράφει ο «Ταχυδρόμος» Άρτας για τις εκλογές του Ιατρικού συλλόγου στην Άρτα:

«Οι εκλογές στον Ιατρικό Σύλλογο Άρτας, εκτός ότι σαν αποτέλεσμα έχει την νίκη των εκπροσώπων του συντηρητικού ψηφοδελτίου, έφερε κάμποσα αποτελέσματα, θετικά που πρέπει να αξιοποιηθούν ανάλογα με την μικρή κοινωνία της Άρτας. Και όλα τα θετικά αποτελέσματα συμπεκνώνονται στο ότι -η Δημοκρατία, είναι κάτι, που μπορούν όλοι να λένε ότι την υποστηρίζουν αλλά κάποτε κρινόνται. Όπως κρίθηκαν και στον Ιατρικό Σύλλογο Άρτας, -επιφανώς- δημοκράτες γιατροί».

λά το πληροφόρηθηκα από τη «Θεσπρωτική». Τις μέρες του Πάσχα τις γιόρτασε στην Ηγουμενίτσα ο κ. Σάββας Παναγιώτης γενικός γραμματέας της ΕΣΠΕ. της... «αρετικής» παραφούδας του ΠΑΣΟΚ. Και τούτο γιατί είναι «γαμπρός» στη Θεσπρωτία. Έχει γυναίκα την κόρη του Ηγουμενιτιστού κ. Νίκ Παπαφοτίου.

Απο την ίδια συνάδελφο πληροφορούμαστε ότι το Πέτα Άρτας αντιμετωπίζει οξύ πρόβλημα μόλυνσης από ένα μηχανήμα παραγωγής ασφαλικού σκυροδέματος που άρχισε να λειτουργεί κοντά στο μεγάλο αυτό χωριό. Είναι το ίδιο πρόβλημα που αντιμετωπίζει η Μάζα και τα χωριά Ζωνδύλα, Ροδόσι κλπ. όπου λειτουργούν δύο παρόμοια μηχανήματα. Φοβόμαστε λοιπόν οι κάτοικοι του χωριού και διαπραττόνται για τις βλαβερές επιπτώσεις στις καλλιέργειες, τα ζώα αλλά και τους ανθρώπους από τη λειτουργία των μηχανημάτων αυτών.

Και ο ιδιοκτήτης αναντά!

Έχουμε φίλτρα, γιατί φωνάζετε; Μη χειρότερα!

Και κάτι ευπρόσδεκτο από την πρόσφατη επίσκεψη του κ. Τριτοπούτη στην Άρτα. Γράφει ο «Ταχυδρόμος».

«Πρόσκεινται πολλά σχόλια απ την επίσκεψη του Τριτοπούτη, τα οποία ο δαίμονας του τυπογράφου έκοψε χτες, γιατί είχε κλείσει η στήλη.

Όμως δεν χάνουν την αξία τους, που δημοσιεύονται σήμερα. Να πιο κάτι αρχήν για την άνοση με την οποία κινούνταν ο υπουργός Χωροταξίας, αλλά και την περισσότερο άνοση με την οποία μιλούσε. Ζήτησε, χαρακτηριστικά από μια συνοδή του, ένα φίλη, για την φωτογραφική του μηχανή - είναι γνωστό τα φιλοφρονήματα του ασημένιου λόγω και φωτογράφου συζύγου - και του έφερε ένα παλτό, φοβούμενη μήπως κρυώσει ο υπουργός. Δέχθηκε την φιλία για να πει: «Δεν με καταλαβαίνουν καθόλου. Ζήτησα φίλη και μου έφεραν σκέπασμα». Ακούστηκε τότε από παρισταμένο. «Να μην τον καταλαβαίνουν στα φίλη εντάξει. Αλλά να τον καταλαβαίνουν στα Πολιτοδικα, είναι ευχάριστο».

Στη συμπληρωματική «Κόνιτσα» που δίνουμε κάθε μήνα στην Αθήνα, δημοσιεύεται επιστολή του κ. Νίκ. Γιάννα (γενικού αρχιγράφου ε.φ.) στην οποία επιστημονικά η μεγάλη αξία του δρόμου Δυτ. Ζαγορίου, Βρυσησίου, Πάδης, Κόνιτσα. Είναι πράγματι ένα θαύμα στο οδικό κύκλωμα που θα μας φέρει σε άμεση επαφή με τις ωραιότερες ηπειρωτικές περιοχές και θα συντελέσει στην τουριστική και οικονομική ανάπτυξη.

Και όπως χαρακτηριστικά τονίζει ο επιστολογράφος, «εφάσκαμεν στην οδών και ημείς δεν επικονώνουμε με τα πέραν του Ζαγορίου χωριά».

Καιρός είναι!

Και ο κ. Βασίλης Γιαννούλης τέως Νομάρχης Πρέβεζας και τώρα σύμβουλος στο υπουργείο Παιδείας, πέρασε οικογενειακά τις μέρες του Πάσχα στην Ηγουμενίτσα και στη γενέτειρά του την γραφική Παλαμά, όπου άλλως τε πρόεδρος είναι ο αδελφός του.

Με ειλικρινή χαρά τον είδαμε φίλο και συγγενή.

Πνευματικό Κέντρο οργανώνει ο δραστήγιος διαμαρτυρικός Πρέβεζας Με γοργό ρυθμό - γράφουν «τα Νέα της Πρέβεζας» - επισκευάζει την παλιά εφορία στην Κεντρική Αγορά.

## ΤΑΚΤΙΚΗ ΕΙΝΑΙ Η ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

«...Υπάρχει τακτική προσέλευση υπαλλήλων τόσο στις Νομαρχιακές όσο και στις διανομαρχιακές υπηρεσίες...»

Αυτό τόνισε ο Νομάρχης Βασίλης Μπρακατσούλας σε ερώτηση δημοσιογράφων κατά της χθεσινής συνέντευξης Τύπου.

Πρόσθεσε δε ότι μετά τον έλεγχο, ο οποίος θα συνεχιστεί η κατάσταση ομαλοποιήθηκε και οι

υπάλληλοι προσέρχονται κανονικά στην δουλειά τους.

Μιλώντας για τις απουσίες διευκρίνισε ότι σε σύσκεψη που είχε με τους προϊστάμενους των υπηρεσιών τους ανακοίνωσε ότι σε περίπτωση που παρατηρήσει αδικαιολόγητη απουσία υπαλλήλου θα φέρνουν και οι ίδιοι ευθύνη γι' αυτό.

## ΤΟ Κ.Κ.Ε. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΟΛΟΓΕΙ:

10.Είναι βάσιμος ο ισχυρισμός ότι «Η Ευρώπη των εργαζομένων είναι ουτοπία»;

Πρόκειται για μια θέση ηττοπαθή και αντιμαρξιστική, ανάξια για κομμουνιστές και αριστερούς.

Για τους προοδευτικούς ανθρώπους, και ιδιαίτερα για τους κομμουνιστές, η ριζική αλλαγή των κοινωνιών μας δεν είναι ουτοπία, αλλά στόχος της πάλης τους. Γιατί αν είναι ουτοπία η Ευρώπη των εργαζομένων, γιατί δεν θα ήταν πολύ περισσότερο ουτοπία η Ελλάδα των εργαζομένων; Και μάλιστα σε μια Ελλάδα απομονωμένη, στο έλεος του αμερικάνικου ιμπεριαλισμού;

Στη Δυτική Ευρώπη σήμερα κυριαρχεί το μονοπώλιο κεφάλαιο και, σε πολλές χώρες, υπάρχουν κυβερνήσεις της Δεξιάς. Όμως υπάρχει και μια ισχυρή και οργανωμένη εργατική τάξη, σημαντικές κατακτήσεις των εργαζομένων, μεγάλες προοδευτικές πολιτικές δυνάμεις και ισχυρή αγωνιστική παράδοση. Στην Ευρώπη πρωτογεννήθηκαν οι ιδέες του Σοσιαλισμού, στην Ευρώπη έζησαν και έδρασαν ο Μαρξ, ο Έγκελς, ο Γκραμσκι κλπ. Το κεφάλαιο και η αντίδραση δίνουν σήμερα τη μάχη τους και στο διεθνές, το ευρωπαϊκό επίπεδο. Οι εργαζόμενοι και οι προοδευτικές δυνάμεις δεν πρέπει να οργανωθούν κι αυτοί ανάλογα, αξιοποιώντας και τις δυνατότητες που υπάρχουν; Θα αφήσουν την πρωτοβουλία στους ταξικούς και πολιτικούς αντιπάλους;

Ο αγώνας για μια Ελλάδα των εργαζομένων μέσα σε μια Ευρώπη των εργαζομένων δεν είναι ουτοπία, είναι ο μόνος δυνατός επαναστατικός δρόμος για τη χώρα μας. Ουτοπία είναι να πιστεύεις ότι η Ελλάδα μπορεί να προχωρήσει απομονωμένη και μόνη. Ουτοπία είναι και να περιμένεις και να ελπίζεις ότι η αλλαγή θα προκύψει από μια κίνηση στη σκακίερα του ανταγωνισμού των υπερδυνάμεων.

# ΟΡΕΛ ΤΩΡΑ ΚΑΙ..... ΔΟΣΕΙΣ!

## ΤΑ ΜΙΣΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΚΑΙ ΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ σε 24 μήνες

Μια Μοτίβα  
Ελάτε να τα  
δείτε και να τα  
οδηγήσετε

### Επίσημη Αντιπροσωπεία OPEL ISUZU ΗΠΕΙΡΟΣ MOTORS a.e.

ΑΦΩ! ΠΕΤΣΙΟΥ - Ν. ΒΑΣΔΕΚΗΣ  
Δωδώνης 90 τηλ 27078-37651-53-55 ΙΩΑΝΝΙΝΑ